POEMA VIII **.

PARAPHRASIS PSALMI II.

B Cur gentes fremuere, et inania cur meditati
 Sunt populi? adstiterunt proceres cum regibus
 Adversum Dominum et Christum, vesana (a) fe-
 [rentes.
 Vincula rumpamus, juga discutiamus eorum :
 5 Qui manet æterno totis moderamine coelis,
 Irridebit eos, justaque loquetur in ira,
 Terribilique minas verbo turbabit iniquos.
 Ast ego Rex ab eo parili ditione creatus,
 Præceptum Domini super altum prædico Sion ^t.
 10 Ipse ad me Dominus, Meus, inquit, filius es tu,
 Teque hodie genni (b). Pete : sis mihi gentibus
 [heres,
 Et tua ^b fundatur totis possessio terris.
 Ferrea virga tibi est, valido quia jure tumentes
 Orbe regis toto populos : ceu vasa (c) recocto
 15 Ficta luto frangens corda, ut meliora reformes.
 Et nunc ecce omnes stratis advertite, reges
 Mentibus, et quicumque hominum famulantia
 [corda
 Judicio regitis, rerumque tenetis habenas :
 Deservite Deo trepidi, mixtoque fideles
 20 Exsultate metu : fiat discordia concursus,
 Dissimiles socians affectus pectore in uno ;
 Ne timor affligat mentes, vel gaudia solvant,
 Si careant leto, pavidi formidine lethi.
 Discite justitiam, rectosque capessite mores,
 25 Et justo trepidate Deo, gaudete benigno,
 Nequando incertum Deus irascatur in orbem,
 Vosque via justa juste percatis abiecti.
 Amodo jam resiliere via properetis iniqua,
 Ecce brevi, cum magna potentis inarserit ira,
 30 Ventilet ut totum divino examine mundum,
 Segreget et paleas igni, frumenta salutis :
 Tunc omnes, quibus est in eo spes fida, beati.

Grin. et Poelm., frementes : quod placeret, nisi jam dictum esset gentes fremuere.

(b) Ex ms. codice Regio et editis Bal., Grav. et Schot. emendavimus Pete, juxta textum Scripture. Ed. Rosv., peto.

(c) Sic ms. codex Regius cum editis Grin. et Poelm. Edit. Rosv., recoctu.

PŒMA IX .

PARAPHRASIS PSALMI CXXXVI.

349-350 Sedivus ignotos ^a dire Babylonis ad
[amans

Captivi, Judæa manus. miserabile fientes.
Cum patrium memori traheremus pectore Sion,
Et meritum justa suspirarem ab ira

5 Exsilium : lentis qua consita ripa salictis,
Hospitibus populis umbras præbebat amicis.
Illic Assyriæ mediis in mœnibus urbis,
Obliti lætas per mæsta silentia voces,
De salicum ramis suspendimus organa nostra.

10 Namque dabat nobis durum gravis ira do-
[lorem,

Quod solita in sancto deponi cantica templo
Hæc ad delicias sibi nos cantare jubebat
Impius ille, domo qui nos abduxerat, hostis.
Ergone divinas laudes et carmina castis

15 Aptæ choris, inter sacra barbara, fœdaque
[busta,

Inter et accensas funestis ignibus aras,
Hen! male de nostro lætis mœrere, canemus?
Deque pio ritu luxum faciemus litiqum,
Mystica ad hostilem modulantes cantica ludum?

20 Quo miseri nunc ore sacros cantabimus hymnos?
Quove loco Babylon poscit sibi cantica Sion?
Sed Domini carmen tellus aliena mereri
Non ^b capit, indignas sacra vox avertitur aures.

Si tamen ut captis dominus violentior instas,
25 Et, si tantus amor, Sion pia noscere vobis
Cantica, si pergis me cogere non tua fari,
Et divina tibi quænam sint cantica Sion,
Accipe quid captæ Deus ultor spondeat urbi.

Ne longum speres isto gaudere triumpho
30 Impie : quo sacrum prodi tibi præcipis hymnum :
Ecce quis est hymnus Domini, quæ cantica
[Sion :

Si facerò oblitus mea mœnia, te mea cura,
Urbs Hierusalem, fiat mea non memor nunquam
Dextra mei, mea lingua meis et adherereat arens

35 Facibus, æterno nisi te complectar amore :
Et nisi principio promissi in secula regni,
Lætitiæque meæ primo reminiscar in anno,
Te cunctis Hierusalem præponere terris.

Esto memor tum prolis Edom, ut versa vice no-
[strum

40 Aspiciat confusa diem, quo plebs tua claram
Mœnibus æternis c Hierusalem habitabit,
Cum nunc gens obliata tui, crudele monatur
Excidium, dicens : Invisam funditus urbem
Diruite et vacuate manu, vestigia donec

45 Nulla relinquuntur, muris ad inane redactis.
Infelix miseræ Babylonis filia, felix
Qui tibi pro nobis in nos tua gesta rependet.

Alias, 8 : quod autem 9 erat, nunc 10. Forte circa
an. 390.

^a Scripta videtur anno 390.

^b Scripta anno 391.

^c Scripta videtur anno 395.

^d Prudentius in Diptycho, n. 25.

A Nec minus ille beatus erit, qui parva tenebit
Et simul elidet ² solidæ tua ^d pignora petræ.

50 Si cupis exstincta Babylonis stirpe beari,
In te ipso primis gliscentia crimina flammis
Frange fide, jam propter ^e adest petra Christus:
[in ipso

Vipeream sobolem validis elide lacertis.

Nam Babylon nomen Confusio : filia cujus

55 Est caro, peccatis mater : quæ turba saluti
Noxia, corporeis ducit mala semina fibris.

351 - 352 Hæc vincenda tibi, si vis evincere
[mortem :

Namque tuis tales inclusos ossibus hostes,
Si permittantur crescendo assumere vires,

60 Difficili vioces luctamine : præripe ³ parvos,
B Dum radis ex utero eardis per pectora captæ
Reptat adhuc teneris vitiorum infantia membris:
Quæ nisi præcaveas, æveta virtute necabit

65 Concordem vitium animam terrena propago.
Ne parcas igitur talem mactare catervam.

Non tibi crimen talem, nocituram perdere gentem,
Ultricemque malo perfundere sanguine petram :

Gaudet enim justus, si concidat impia proles :

70 Nam magis atque magis pius ista cæde piatur,
Si perimat peccata suis dominantia membris,
Et fracta in Christo vitiorum ^f plebe triumphet

EPISTOLA XXIII .

AUSONIUS AD PAULINUM.

Paulino in Hispania degenti scribit Ausonius, ejusque
conversionem tribuit animi levitati. Expostulat cum
illo de intermissione litterarum, eumque ad se in-
vitat.

C AUSONIUS PAULINO SALUTEM.
Discutimus, Pauline, jugum quod certa fovebat
Temperies : leve quod positum et tolerabile junctis.
(Vide hanc epistolam inter Ausonianas sub num.
23, tomæ XIX nostræ Patrologiæ, col. 952.)

EPISTOLA XXIV .

AUSONIUS AD PAULINUM.

Iterum de silentio Paulini queritur Ausonius, et vio-
lenter amicitiam eruciat in ejus uxorem Therasiam
refundit.

AUSONIUS PAULINO SVO SALUTEM.

Proxima quæ nostræ fuerat querimonia chartæ
Credideram quod te, Pauline, inlectere posset.

(Hanc epistolam legere est inter Ausonianas sub
numero 22, tomæ XIX nostræ Patrologiæ, col. 951.)

EPISTOLA XXV .

AUSONIUS AD PAULINUM.

Nihil respondente Paulino Ausonius tertio conqueritur
epistola scripta anno 392; quæ excidit. Quartam
hanc ad eum scribit eodem argumento.

AUSONIUS PAULINO SVO SALUTEM.

Quarta tibi hæc notes detexit epistola questus,
Pauline, et blando residem sermone laccessit.

(Videsis hanc epistolam inter Ausonianas sub nu-
mero 24, tomæ XIX nostræ Patrologiæ, col. 954.)

^b Id est non capax est, non potest. Vid. carm
11, v. 67.

^c Vide not. 225.

^d Id est liberet. Vide carm. 18, v. 227.

^e Id est prope.

^f Id est multitudine seu numero.

POEMA X.

Quatuor supra memoratas epistolas quartum jam annum agens in Hispania Paulinus recepit, quarum primæ, tertiæ quæ intercudit, et quartæ respondet hoc carminæ.

¹ AUSONIO PAULINUS.

361 - 362 Quarta redit duris hæc jam messoribus æstas,

Et toties eano bruma gelu riguit,
Ex quo nulla tuo mihi littera venit ab ore,
Nulla tua vidi scripta notata manu,

5 Ante salutifero felix ² cum charta libello
Dona negata diu, multiplicata daret.

Trina etenim vario florebat epistola textu,
Sed numerosa triplex pagina carmen erat.

Dulcia multimodis ³ quædam subamara querelis
10 Anxia censure miscuerat pietas.

363 - 364 Sed mihi mite patris plus quam
[censoris acerbum

Sedit, (a) et e blandis aspera penso animo.
Ista suo referenda ⁴ loco tamen, et graviores
Vindicis heroi sunt agitanda sono.

15 Interea levior paucis præcurrit iambus,
Discreto referens mutua verba pede.

Nunc elegi salvere iubent, dictaque salute,
Ut fecere aliis ⁵ a orsa gradumque, silent ⁶.

20 ^b Quid abdicatas in meam curam, pater,
Redire Musas præcipis ?

Negant Camæonis, nec patent Apollini
Dicata Christo pectora.

Fuit ista quondam non ope, sed studio pari
25 Tecum mihi concordia,

Ciere surdum Delphica Phœbum specu,
Vocare Musas Nannina ;

Fandique munus munere indultum Dei,
(b) Petere e nemoribus aut jugis.

30 Nunc alia mentem vis agit, major Deus ;
Aliosque mores postulat,

Sibi repositens ^c ab homine munus suum.
Vivamus ut vitæ Patri.

Vacare vanis otio aut negotio,
Et fabulosis litteris

35 Velat, suis ut pareamus legibus,
Lucemque cernamus suam :

Quam vis sophorum callida, arsque rhetorum, et
Figmenta vaturn nubiliant ^a,

Qui corda falsis atque vanis imbuunt ;
40 Tantumque linguas instruunt,

Nihil adferentes ^b ut salutem conferant,
Quod veritatem detegat ¹⁰.

Quid enim tenere vel bonum aut verum queant ¹¹,
Qui non tenent (c) summæ caput,

^a Alias 9, 10, 12 : Scriptum anno 595 in æstate.

^b Id est *proœmium*.

^c Hic olim incipiebat carm. 10.

^d Vide not. 224.

^e forte legendum *Abstergit*, ob seqq.

^f Vide Anson. ep. 24, et 25.

(a) Ms. Lugdunensis codex cum editis 5, *Sedit*, et blandis. At omnes alii, *Sedit*, id est *Placuit*, ut in versu 178 et carm. 24, v. 545. Sic in principio quarti *Æneidos*.

A 45 Veri bunique fontem et fontem Deum ?

Quem nemo nisi in Christo videt.

Hic veritatis lumen est, vitæ via,

Vis, mens, manus, virtus Patris,

Sol æquitatis, fons honorum, flos Dei.

50 Natus Deo, mundi sator,

Mortalitatis vita nostræ, et mors necis.

Magister hic virtutum ¹²,

Deusque nobis, atque pro nobis homo

Nos (d) induendo se exiit,

53 Æterna jungens homines inter et Deum,

In utrumque se commercia.

Hic ergo nostris ut suum præcordiis

Vibraverit cælo jubar,

Abstergit ^d agrum corporis pigri situm,

B 60 Habitumque mentis innovat ;

Exhaurit omne quod juvabat antea

Castæ voluptatis vice,

Totusque (e) nostra jure Domini vindicat

Et corda, et ora, et tempora ;

63 **365 - 366** Se cogitari, intelligi, credi, legi,

Se vult timeri et diligi.

Æstus inanes, quos movet vitæ labor

Præsentis ævi tramite,

Abolet ¹³ futuræ cum Deo vitæ fides.

70 Quæ, quas videmur ¹⁴ spernere,

Non ut profanas abjicit aut viles opes ;

Sed ut magis caras, monet

Cœlis ¹⁵ reponi creditas Christo Deo,

Qui plura promisit datis ;

C 75 Contenta præsens ¹⁶ vel mage deposita sibi

Multo ut rependat fenore.

Sine fraude custos aucta creditoribus

Bonus æra reddet debitor ;

Multaque spretam largior pecuniam

80 Restituet usura Deus.

Huic vacantem, vel studentem, et deditum,